
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Rua Nico de Oliveira, nº 763 - Centro - CEP 96470-000 - Pinheiro Machado/RS 
Fone: 3248 3500 / Site: http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/ 

Página 1 de 7 
 

DECRETO Nº 970, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021 
 

Abre um crédito adicional suplementar no 
valor de R$ 1.778.273,44 (um milhão 
setecentos e setenta e oito mil duzentos e 
setenta e três reais e quarenta e quatro 
centavos) no orçamento em vigor. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO, no uso de suas 

atribuições legais e de conformidade com o que lhe faculta o Art. 58, inciso IV, da 

Lei Orgânica do Município, e nos termos da Lei Municipal nº 4373/2020 - Lei 

Orçamentária Anual, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar, de acordo com o 

Art. 41, inciso I, Lei nº 4320/64, no valor de R$ 1.778.273,44 (um milhão 

setecentos e setenta e oito mil duzentos e setenta e três reais e quarenta e quatro 

centavos), nas seguintes dotações do orçamento em vigor: 

 

02 - GABINETE DO PREFEITO 
01 - Gabinete do Prefeito 
04.122.0002.2.002.000 - Manutenção das Atividades do Gabinete 
3.3.90.14.00.00.00 - Diárias - Civil R$ 500,00 
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 5.000,00 
3.3.90.35.00.00.00 - Serviços de Consultoria R$ 517,00 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 505,29 
3.3.90.40.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação R$ 3.573,24 
Fonte de Recursos: 0001 Livre 
 
 
03 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
01 - Secretaria da Administração 
04.122.0002.2.006.000 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração 
3.1.90.16.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$ 1.400,00 
3.1.91.13.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 210.775,33 
3.3.90.35.00.00.00 - Serviços de Consultoria R$ 643,00 
Fonte de Recursos: 0001 Livre 
 
 
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
01 - Secretaria da Fazenda 
04.123.0011.2.009.000 - Manutenção das Atividades da Fazenda 
3.3.90.47.00.00.00 - Obrigações Contributárias e Contributivas R$ 2.921,00 
3.3.90.93.00.00.00 - Indenizações e Restituições R$ 60,00 
Fonte de Recursos: 0001 Livre 
 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Rua Nico de Oliveira, nº 763 - Centro - CEP 96470-000 - Pinheiro Machado/RS 
Fone: 3248 3500 / Site: http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/ 

Página 2 de 7 
 

 
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO, TRANSPORTE E TRÂNSITO 
01 - Secretaria de Obras 
04.122.0002.2.010.000 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras 
3.1.90.16.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$ 1.600,00 
17.512.0058.1.155.000 - Obras de Saneamento Básico 
4.4.90.51.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 32.200,00 
Fonte de Recursos: 0001 Livre 
 
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
02 - Secretara de Educação - Recursos Vinculados 
12.361.0044.2.015.000 - Manutenção das Atividades Educacionais 
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 50.398,43 
Fonte de Recursos: 1070 Salário Educação - FNDE 
 
03 - Manutenção do FUNDEB 
12.361.0045.2.019.000 - Manutenção de Atividades com o Fundeb 70% 
3.1.90.04.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 20.000,00 
3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 20.000,00 
3.1.91.13.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 40.000,00 
12.361.0045.2.097.000 - Manutenção de Atividades com o Fundeb 30% 
3.1.91.13.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 95.568,17 
3.3.90.08.00.00.00 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar R$ 7.000,00 
Fonte de Recursos: 0031 FUNDEB 
 
04 - Cultura e Desporto Amador 
27.812.0092.2.116.000 - Infraestrutura Esportiva 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.581,00 
Fonte de Recursos: 0001 Livre  
 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA E MEIO AMBIENTE 
01 - Secretaria de Agropecuária 
04.122.0002.2.023.000 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 60.020,00 
Fonte de Recursos: 0001 Livre 
 
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E AÇÃO SOCIAL 
01 - Secretaria da Saúde 
10.301.0032.2.025.000 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Saúde 
3.1.90.04.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 90.000,00 
3.1.90.13.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 21.000,00 
3.1.90.16.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$ 13.000,00 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 55.000,00 
4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 1.600,00 
10.301.0033.2.098.000 - Aquisição de Equipamentos em Geral 
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 62.100,00 
Fonte de Recursos: 0040 ASPS 
 
02 - Fundo Municipal da Saúde 
10.301.0032.1.217.000 - Centro de Apoio Psicossocial 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 72.360,00 
Fonte de Recursos: 4220 CAPS - Centro de Apoio Psicossocial 
 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Rua Nico de Oliveira, nº 763 - Centro - CEP 96470-000 - Pinheiro Machado/RS 
Fone: 3248 3500 / Site: http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/ 

Página 3 de 7 
 

10.305.0124.1.239.000 - Enfrentamento da Emergência de Saúde Nacional  
3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 10.000,00 
3.1.90.16.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$ 1.000,00 
Fonte de Recursos: 4511 Custeio - Outros Programas Financiados por Transferência 
Fundo a Fundo 
 
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 
01 - Secretaria da Indústria e Comércio 
04.122.0002.2.033.000 - Manutenção das Atividades da Indústria e Comércio 
3.1.91.13.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 950,98 
Fonte de Recursos: 0001 Livre 
 
10 - FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES 
01 - Fundo de Aposentadoria e Pensão dos Servidores 
09.272.0030.2.008.000 - Fundo de Aposentadoria e Pensão 
3.1.90.01.00.00.00 - Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e Reforma dos 
Militares R$ 896.000,00 
Fonte: 0050 RPPS 

 

 

Art. 2º Servirão de recursos para a abertura de crédito adicional 

suplementar previsto no Art. 1º deste Decreto, de acordo com o Art. 43, inciso III, 

da Lei nº 4320/64, as seguintes dotações do orçamento em vigor: 

 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO, TRANSPORTE E TRÂNSITO 
01 - Secretaria de Obras 
04.122.0002.2.010.000 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras 
3.1.90.04.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 12.500,00 
3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 180.000,00 
3.1.90.13.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 20.000,00 
3.1.91.13.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 18.000,00 
3.3.90.08.00.00.00 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar R$ 24.000,00 
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 85.000,00 
3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 7.000,00 
3.3.90.47.00.00.00 - Obrigações Contributárias e Contributivas R$ 4.000,00 
3.3.90.95.00.00.00 - Indenização pela Execução de Trabalho de Campo R$ 10.000,00 
4.4.90.51.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 4.000,00 
4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 10.000,00 
04.122.0062.1.016.000 - Ampliação e Conservação dos Cemitérios 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 10.000,00 
11.331.0036.2.007.000 - Proteção e Benefício ao Trabalhador 
3.3.90.46.00.00.00 - Auxílio Alimentação R$ 6.000,00 
15.4510055.2.152.000 - Revitalização, Reformas e Melhorias de Avenidas, Ruas e 
Praças 
4.4.90.51.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 12.000,00 
26.782.0091.012.000 - Estradas e Rodovias 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 40.000,00 
4.4.90.51.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 12.000,00 
Fonte de Recursos: 0001 Livre 
 
 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Rua Nico de Oliveira, nº 763 - Centro - CEP 96470-000 - Pinheiro Machado/RS 
Fone: 3248 3500 / Site: http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/ 

Página 4 de 7 
 

04.122.0002.2.010.000 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras 
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 12.000,00 
Fonte de Recursos: 1062 CFEM 
 
04.122.0002.2.010.000 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras 
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 13.200,00 
Fonte de Recursos:1080 CIDE 
 
02 - Fundo Municipal de Habitação 
16.482.0056.1.058.000 - Construção de Unidades Habitacionais e Urbanização de 
Lotes 
3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 10.000,00 
4.4.90.51.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 12.300,00 
Fonte de Recursos: 1087 Fundo Municipal de Habitação 
 
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
01 - Secretaria da Educação 
12.361.0008.2.021.000 - Reforma, Manutenção e Construção de Prédios Escolares e 
Quadras Esportivas 
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 14.000,00 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 12.000,00 
4.4.90.51.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 12.000,00 
12.361.0045.2.015.000 - Manutenção das Atividades Educacionais 
3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 100.000,00 
3.1.91.13.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 10.000,00 
3.3.90.08.00.00.00 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar R$ 15.000,00 
12.361.0045.2.016.000 - Atendimento ao Transporte Escolar - Manutenção 
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 35.000,00 
3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 10.000,00 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 30.000,00 
12.366.0045.1.160.000 - Educação de Jovens e Adultos 
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 7.000,00 
Fonte de Recursos: 0020 MDE 
 
02 - Secretaria da Educação - Recursos Vinculados 
12.362.0047.1.042.000 - Assistência a Alunos - Ensino Médio Supletivo  
3.3.50.41.00.00.00 - Contribuições R$ 5.000,00 
12.364.0048.1.041.000 - Assistência a Alunos de Ensino Superior  
3.3.50.41.00.00.00 - Contribuições R$ 3.000,00 
12.364.0048.1.158.000 - Polo Universidade Aberta do Brasil - UAB 
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 2.000,00 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 4.000,00 
12.364.0048.1.159.000 - Implantação de Cursos Técnicos 
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 3.000,00 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$ 2.000,00 
Fonte de Recursos: 0001 Livre 
 
12.361.0008.2.021.000 - Reforma, Manutenção e Construção de Prédios Escolares e 
Quadras Esportivas 
4.4.90.51.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 5.000,00 
12.361.0045.1.157.000 - Material Permanente para o Transporte Escolar 
4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 25.000,00 
Fonte de Recursos: 1070 Salário Educação - FNDE 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Rua Nico de Oliveira, nº 763 - Centro - CEP 96470-000 - Pinheiro Machado/RS 
Fone: 3248 3500 / Site: http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/ 

Página 5 de 7 
 

 
12.361.0008.2.021.000 - Reforma, Manutenção e Construção de Prédios Escolares e 
Quadras Esportivas 
4.4.90.51.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 1.000,00 
12.361.0045.2.016.000 - Atendimento ao Transporte Escolar - Manutenção 
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 1.600,00 
12.361.0045.1.122.000 - Aquisição de Mobiliário para as Escolas 
4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 1.000,00 
Fonte de Recursos: 1081 C E X - Esforço Exportador 
 
12.361.0045.1.122.000 - Aquisição de Mobiliário para as Escolas 
4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 50,00 
12.365.0045.1.221.000 - Aquisição de Brinquedos Pro Infância 
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 100,00 
12.365.0045.1.222.000 - Aquisição de Mobiliário para as Escolas de Educação 
Infantil 
4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 50,00 
12.365.0045.1.233.000 - PAR Mobiliário - Infraestrutura Escolar 
4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 50,00 
Fonte de Recursos: 1107 PAR - FNDE 
 
12.365.0045.1.233.000 - PAR Mobiliário - Infraestrutura Escolar 
4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 27.216,87 
Fonte de Recursos: 1123 PAR Mobiliário 
 
04 - Cultura e Desporto Amador 
13.392.0051.1.170.000 - Carnaval Festa Popular 
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 2.500,00 
3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física R$ 1.000,00 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$ 1.000,00 
4.4.90.51.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 500,00 
13.392.0051.2.020 - Desenvolvimento da Cultura Nativista 
3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física R$ 6.000,00 
4.4.90.51.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 2.000,00 
4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 2.000,00 
13.392.0051.2.114.000 - Mais Cultura para Você 
3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física R$ 8.000,00 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$ 10.000,00 
4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 5.000,00 
27.812.0117.1.174.000 - Promoção e Incentivo a Esportes de Quadra 
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 8.000,00 
3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física R$ 5.000,00 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$ 7.000,00 
27.812.0119.1.176.000 - Promoção de Torneios Comunitários com Resgate a 
Autoestima 
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 16.000,00 
3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 8.000,00 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$ 10.000,00 
Fonte de Recursos: 0001 Livre 
 
27.812.0092.1.153.000 - Projeto Escolinha de Futebol Pinheirense 
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 3.000,00 
Fonte de Recursos: 2032 Convênio FECA 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Rua Nico de Oliveira, nº 763 - Centro - CEP 96470-000 - Pinheiro Machado/RS 
Fone: 3248 3500 / Site: http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/ 

Página 6 de 7 
 

 
 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA E MEIO AMBIENTE 
01 - Secretaria de Agropecuária 
04.122.0002.2.023.000 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura 
3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 80.000,00 
3.1.90.13.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 12.000,00 
3.1.91.13.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 25.000,00 
3.3.90.08.00.00.00 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do 
Militar R$ 4.000,00 
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 100.000,00 
3.3.90.31.00.00.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas e 
Desportivas R$ 4.000,00 
3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 8.000,00 
3.3.90.47.00.00.00 - Obrigações Contributárias e Contributivas R$ 4.000,00 
3.3.90.95.00.00.00 - Indenização pela Execução de Trabalho de Campo R$ 10.000,00 
11.331.0036.2.007.000 - Proteção e Benefício ao Trabalhador 
3.3.90.46.00.00.00 - Auxílio Alimentação R$ 5.000,00 
20.605.0135.2.151.000 - Manutenção do Centro de Manejo 
3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 4.000,00 
20.606.0134.2.132.000 - Qualificação e Desenvolvimento da Bacia Leiteira 
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 10.000,00 
3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física R$ 6.500,00 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$ 10.000,00 
4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 5.000,00 
20.601.0071.1.103.000 - Revitalização do Horto Municipal 
4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 6.000,00 
20.602.0133.2.130.000 - Incentivo a Agropecuária Familiar 
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 10.000,00 
3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 6.000,00 
4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 32.000,00 
20.601.0135.2.148.000 - Manutenção das Atividades de Produção e Beneficiamento 
de Oliveiras 
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 10.000,00 
3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 5.000,00 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 8.000,00 
4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 6.000,00 
Fonte de Recursos: 0001 Livre 
 
20.608.0099.2.085.000 - Sistema Troca Troca de Sementes 
3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 2.000,00 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.000,00 
Fonte de Recursos: 1098 Fundo Rotativo da Agricultura Municipal 
 
20.605.0057.1.199.000 - Abastecimento de Água em Assentamentos 
4.4.90.51.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 10.000,00 
Fonte de Recursos: 2043 FUNASA 
 
03 - Fundo Municipal do Meio Ambiente 
18.542.0060.2.078.000 - Restauração e Recuperação do Meio Ambiente 
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 7.000,00 
3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física R$ 3.000,00 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$ 6.000,00 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Rua Nico de Oliveira, nº 763 - Centro - CEP 96470-000 - Pinheiro Machado/RS 
Fone: 3248 3500 / Site: http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/ 

Página 7 de 7 
 

18.542.0060.1.185.000 - Investimentos do Setor do Meio Ambiente 
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 5.000,00 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$ 6.000,00 
Fonte de Recursos: 1110 Fundo Municipal do Meio Ambiente (FAMMA) 
 
 
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E AÇÃO SOCIAL 
01 - Secretaria da Saúde 
10.301.0032.2.025.000 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Saúde 
3.1.90.91.00.00.00 - Sentenças Judiciais R$ 50.000,00 
3.3.90.92.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores R$ 4.706,57 
Fonte de Recursos: 0040 ASPS 
 
02 - Fundo Municipal da Saúde 
10.303.0032.2.027.000 - Manutenção do PAB FIXO 
3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física R$ 50.000,00 
Fonte de Recursos: 4500 Custeio - Atenção Básica 
 
04 - Departamento de Assistência Social 
08.242.0027.2.003.000 - Manutenção das Atividades do D.A.S. 
 
Fonte de Recursos: 0001 Livre 

 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pinheiro Machado. 

 

 

 

Ronaldo Costa Madruga 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se e publique-se. 
 
 

Alex Madruga Camacho 
Secretário da Administração 


